Дело № 2-79/2024

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Елань 18 марта 2024 г.

Еланский районный суд Волгоградской области 

в составе председательствующего судьи Диденко С.А., 

единолично,

с участием представителя истца Россельхознадзора – ФИО1,

представителя третьего лица - ГБУ Волгоградской области «ФИО7 районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО9,

при секретаре Шаховой Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению управления федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и республике Калмыкия к ФИО2 и ФИО3 об обязании устранить нарушения ветеринарных правил,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и Республики Калмыкия, обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2 и ФИО2 об обязании устранить нарушения ветеринарно-санитарных правил, в обоснование указав, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения Испытательной лабораторией Государственное бюджетное учреждение 

<

адрес> «Волгоградская областная ветеринарная лаборатория» по экспертизе №И исследований сыворотки крови крупного рогатого скота (далее по тексту – КРС), принадлежащего ФИО2, установлено, что КРС с номерами бирок № и № положительно реагируют на бруцеллез. ДД.ММ.ГГГГ приказом №«а» комитета ветеринарии 

<

адрес> (далее по тексту – Комитет) в целях ликвидации очага бруцеллеза установлены ограничения по бруцеллезу на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>. Эпизоотическим очагом определено животноводческое хозяйство, расположенное по адресу: Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы. Данным приказом утвержден обязательный для исполнения план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес> (приложение № к приказу Комитета №«а» от ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в нарушение приказа №«а» от ДД.ММ.ГГГГ (Приложение №), не допустил специалистов Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» (далее по тексту - ФИО7 райСББЖ) на территорию животноводческого хозяйства, расположенного на территории, ограниченной угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения эпизоотического обследования, что подтверждается актом, составленным ветеринарными врачами Еланской райСББЖ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, которой так же принадлежит часть животных (КРС), содержащихся по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы (далее по тексту - Ответчики) так же не предоставили доступ на территорию животноводческого хозяйства ветеринарным врачам Еланской СББЖ для проведения эпизоотического обследования. ДД.ММ.ГГГГ Ответчики в нарушение приказа №«а» от ДД.ММ.ГГГГ не предоставили принадлежащий им КРС для проведения ветеринарно-профилактических мероприятий (отбор проб крови), что так же подтверждается актом, составленным ветеринарными врачами Еланской райСББЖ. Комитетом в адрес ФИО4 Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и 

<

адрес> (далее по тексту – ФИО4) многократно направлялись письма, содержащие сведения о том, что Ответчиками не предоставляется доступ ветеринарным врачам Еланской райСББЖ для проведения эпизоотического обследования, ветеринарно-профилактических мероприятий (отбора проб крови), а также ФИО2 в нарушение плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес> отказываются в добровольном порядке сдать на убой на специализированную бойню принадлежащий ему КРС, положительно реагирующий на бруцеллез. ФИО4 в отношении Ответчиков в соответствии со ст. 49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № – ФЗ) проведены профилактические мероприятия и объявлено 25 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, а так же предложено добровольно устранить нарушения ветеринарных требований и правил. Однако, профилактические мероприятия, проведенные ФИО4 в отношении Ответчиков не возымели положительного результата. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было принято решение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в форме рейдового осмотра в отношении объектов деятельности Ответчиков. По результатам указанного контрольного (надзорного) мероприятия ДД.ММ.ГГГГ Ответчики были привлечены к административной ответственности по ч.2 ст. 10.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КРФ об АП), а также Ответчикам выдано предписание об устранении выявленных нарушений. ФИО4 Ответчикам было предписано в срок до ДД.ММ.ГГГГ предоставить специалистам Еланской райСББЖ всех принадлежащих им животных (КРС) с созданием необходимых условий и фиксацией животных для отбора проб крови для проведения серологических исследований, проведения осмотра, противоэпизоотических и других мероприятий, предусмотренных ветеринарными правилами, направить на убой либо умерщвление принадлежащих им животных (КРС), положительно реагирующих на бруцеллез. ДД.ММ.ГГГГ Еланской райСББЖ в адрес ФИО4 направлено письмо за исх. №, содержащее сведения о том, что Ответчиками предписание ФИО4 об устранении выявленных нарушений не исполнено. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было принято решение о проведении в отношении Ответчиков выездной проверки. В ходе указанной выездной проверки в отношении Ответчиков были возбуждены дела об административных правонарушениях, ответственность за которое предусмотрена ч. 8 ст. 19.5 КРФ об АП, а так же Ответчикам повторно выдано предписание об устранении выявленных нарушений, которым предписано в срок до ДД.ММ.ГГГГ предоставить специалистам Еланской райСББЖ всех принадлежащих им животных (КРС) с созданием необходимых условий и фиксацией животных для отбора проб крови для проведения серологических исследований, проведения осмотра, противоэтизоотических и других мероприятий, предусмотренных ветеринарными правилами, направить на убой либо умерщвление принадлежащих им животных (КРС), положительно реагирующих на бруцеллез. Согласно сведениям, предоставленным Еланской райСББЖ письмом исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, Ответчиками повторное предписание ФИО4 об устранении нарушений в добровольном порядке не исполнено. Таким образом, учитывая, что Ответчики осуществляют хозяйственную деятельность с нарушениями действующего законодательства и способствуют распространению заболевания бруцеллез общим для человека и животных, то существует угроза причинения вреда жизни, здоровью граждан. ФИО4 установлено, что Ответчики добровольно не исполняют требования ветеринарного законодательства РФ, что может повлечь за собой угрозу инфицирования других здоровых животных, содержащихся в хозяйствах граждан 

<

адрес>. Предпринятые ФИО4 профилактические меры, а так же меры административного реагирования в отношении Ответчиков не привели к необходимому результату. На сегодняшний день в хозяйстве, расположенном по адресу: Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы содержатся 2 головы КРС: корова с номером бирки № и бык с номером бирки №, принадлежащие ФИО2, положительно реагирующие на бруцеллез и подлежащие убою на предприятии по убою или оборудованном для этих целей убойном пункте в соответствии с требованиями п. 35 Приказа Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов)». Также Ответчиками до настоящего времени не предоставлены ветеринарным врачам Еланской райСББЖ принадлежащие им животные (КРС) с созданием необходимых условий и фиксацией животных для отбора проб крови для проведения серологических исследований, проведения осмотра, противоэпизоотических и других мероприятий, предусмотренных ветеринарными правилами. 

Просит суд обязать ФИО2 в течение в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» доступ на территорию животноводческого хозяйства, расположенного по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения эпизоотического обследования. Обязать ФИО2 в течение в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» всех принадлежащих ему животных (крупный рогатый скот), содержащийся на территории животноводческого хозяйства, по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы с созданием необходимых условий и фиксацией животных для отбора проб крови для проведения серологических исследований. Обязать ФИО2 в течение 15 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению, сдать на санитарный убой, на специализированную бойню, положительно реагирующий на бруцеллез крупный рогатый скот с номерами бирок №, № в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами. Обязать ФИО2 в течение 30 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> доступ на территорию и в животноводческие помещения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения текущей дезинфекции помещений и территории хозяйства, проведения обеззараживания биотермическим методом навоза, подстилки, остатков кормов после осуществления их буртования владельцем животных в соответствии с п. 3.11 и п. 3.12 плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>, утвержденного приказом комитета ветеринарии 

<

адрес> №«а» от ДД.ММ.ГГГГ. Обязать ФИО3 в течение в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» доступ на территорию животноводческого хозяйства, расположенного по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения эпизоотического обследования. Обязать ФИО3 в течение в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» всех принадлежащих ей животных (крупный рогатый скот), содержащийся на территории животноводческого хозяйства, по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы с созданием необходимых условий и фиксацией животных для отбора проб крови для проведения серологических исследований. Обязать ФИО3 в течение 30 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> доступ на территорию и в животноводческие помещения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения текущей дезинфекции помещений и территории хозяйства, проведения обеззараживания биотермическим методом навоза, подстилки, остатков кормов, после осуществления их буртования владельцем животных в соответствии с п. 3.11 и п. 3.12 плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>, утвержденного приказом комитета ветеринарии 

<

адрес> №«а» от ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель истца ФИО4 Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и Республики Калмыкия ФИО8 в судебном заседании требования, изложенные в исковом заявлении, поддержал в полном объеме.

Ответчики индивидуальный предприниматель ФИО10 и ФИО2, а также их представитель ФИО5, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причина неявки неизвестна, об отложении не просили, представили письменные возражения согласно которых, с иском не согласились.

Представитель третьего лица государственное бюджетное учреждение 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» ФИО11, в судебном заседании требования, изложенные в исковом заявлении, поддержал в полном объеме.

Представитель третьего лица Комитета ветеринарии 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причина неявки неизвестна, об отложении не просил.

Заслушав участников судебного заседания, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Статьей 22 ГПК предусмотрено, что суды рассматривают и разрешают исковые дела с участием граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, о защите нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, по спорам, возникающим из гражданских, семейных, трудовых, жилищных, земельных, экологических и иных правоотношений.

В соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 90, ч. 2 ст. 95 Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» следует, что при неисполнении решения или исполнении его ненадлежащим образом предусматривается принятие контрольным (надзорным) органом мер по обеспечению исполнения предписания, вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством.

В соответствии со ст.46 ГПК РФ в случаях, предусмотренных законом, органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации или граждане вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов других лиц по их просьбе либо в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц. Заявление в защиту законных интересов недееспособного или несовершеннолетнего гражданина в этих случаях может быть подано независимо от просьбы заинтересованного лица или его законного представителя.

Понуждение к совершению действий является одним из способов защиты интересов неопределенного круга лиц применительно к ст. 12 ГК РФ.

В соответствии с Положением о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Положение) Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору (ФИО6) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере ветеринарии, обращения лекарственных средств для ветеринарного применения, карантина и защиты растений, безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами, обеспечения плодородия почв, обеспечения качества и безопасности зерна, продуктов переработки зерна, земельных отношений (в части, касающейся земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»), соблюдения законодательства в области виноградарства и виноделия (за исключением вопросов лицензирования, оказания государственных услуг и осуществления государственного контроля (надзора), регулируемых законодательством в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции), функции по защите населения от болезней, общих для человека и животных.

Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы с привлечением уполномоченных и подведомственных ей организаций, которые аккредитованы и имеют лицензии в установленной сфере деятельности, во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

Согласно п. 2 Типового положения о территориальном органе Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденного приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Типовое Положение) территориальным органом ФИО6 является ФИО4 (далее - ФИО4), которое создается для осуществления функций по контролю и надзору в сфере ветеринарии, обращения лекарственных средств для ветеринарного применения, карантина и защиты растений, безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами при осуществлении государственного ветеринарного надзора, обеспечения плодородия почв, обеспечения качества и безопасности зерна, крупы, комбикормов и компонентов для их производства, побочных продуктов переработки зерна, земельных отношений (в части, касающейся земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», соблюдения законодательства в области виноградарства и виноделия (за исключением вопросов лицензирования, оказания государственных услуг и осуществления государственного контроля (надзора), регулируемых законодательством в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции), функции по защите населения от болезней, общих для человека и животных (далее - закрепленная сфера деятельности), а также для реализации отдельных установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации задач и функций ФИО6.

Согласно п.4 Типового Положения, ФИО4 осуществляет полномочия в закрепленной сфере деятельности на территории одного или нескольких субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с п.8.8 Типового Положения ФИО4 подготавливает и передает в следственные органы, прокуратуру и судебные инстанции материалы по делам о нарушениях законодательства Российской Федерации в закрепленной сфере деятельности, в соответствии с п. 8.11. Типового Положения ФИО4 в установленной сфере деятельности взыскивает штрафы и предъявляет иски на возмещение нанесенного ущерба

В соответствии с п. 1 Положения «О федеральном государственном ветеринарном контроле (надзоре)» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № установлен порядок организации и осуществления федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в части осуществления переданной в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 8 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» и в порядке, установленном статьей 26.8 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», части полномочия Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по осуществлению федерального государственного ветеринарного надзора в отношении граждан, осуществляющих исключительно на территории соответствующего субъекта Российской Федерации деятельность, предметом которой являются разведение, выращивание, содержание животных, перемещение (в том числе перевозка и перегон) животных по территории субъекта Российской Федерации, оборот и убой животных на территории субъекта Российской Федерации, производство, переработка, хранение, реализация на территории субъекта Российской Федерации товаров, подлежащих федеральному государственному ветеринарному контролю (надзору), и их транспортировка по территории субъекта Российской Федерации (далее соответственно - органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие переданное полномочие, государственный надзор).

В соответствии с п. 2 Положения «О федеральном государственном ветеринарном контроле (надзоре)» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № одним из объектов государственного надзора являются деятельность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, предметом которой является разведение, выращивание, содержание, перемещение (в том числе перевозка и перегон), оборот, убой животных, производство, перемещение, переработка, хранение, реализация и (или) оборот подконтрольных товаров (далее - контролируемые лица). 

А также в отношении деятельности контролируемых лиц, осуществляющих полный цикл производства подконтрольных товаров (убой животных, производство, переработка подконтрольных товаров), оценка соблюдения обязательных требований в области ветеринарии (далее - обязательные требования) осуществляется в рамках государственного надзора, а оценка соблюдения санитарно-эпидемиологических требований - в рамках федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора).

На основании п. 3 Положения «О федеральном государственном ветеринарном контроле (надзоре)» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предметом государственного надзора в соответствии со статьей 8 Закона Российской Федерации "О ветеринарии" являются:

а) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных международными договорами Российской Федерации в сфере ветеринарии, актами, составляющими право Евразийского экономического союза, Законом Российской Федерации "О ветеринарии", Федеральным законом "О государственном регулировании в области генно-инженерной деятельности", другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

при осуществлении профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установлении и отмене на территории Российской Федерации карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных;

при идентификации и учете животных;

при разведении, выращивании, содержании, перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте и убое животных;

На основании вышеизложенного данными нормативно-правовыми актами установлено право ФИО4 обратиться в суд с иском о понуждении к исполнению раннее выданного предписание (требование) об устранении нарушений ветеринарно-санитарных требований и правил Понуждение к совершению действий является одним из способов защиты интересов неопределенного круга лиц применительно ст. 12 ГК РФ.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения Испытательной лабораторией Государственное бюджетное учреждение 

<

адрес> «Волгоградская областная ветеринарная лаборатория» по экспертизе №И исследований сыворотки крови крупного рогатого скота (далее по тексту – КРС), принадлежащего ФИО2, установлено, что КРС с номерами бирок № и № положительно реагируют на бруцеллез. 

ДД.ММ.ГГГГ приказом №«а» комитета ветеринарии 

<

адрес> (далее по тексту – Комитет) в целях ликвидации очага бруцеллеза установлены ограничения по бруцеллезу на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>. Эпизоотическим очагом определено животноводческое хозяйство, расположенное по адресу: Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы. Данным приказом утвержден обязательный для исполнения план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес> (приложение № к приказу Комитета №«а» от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно уведомлению № от 30.08.2023г. ФИО2, лично уведомлен о результатах испытания №И от 30.08.2023г.

Из содержания информационного письма № от 01.09.2023г. видно, что начальник ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» ФИО12, уведомил комитет по ветеринарии 

<

адрес>, о том что ФИО2о., нарушает приказ Комитета №«а», что подтверждается актом эпизоотического обследования от 01.09.2023г.

06.09.2023г. в адрес ФИО4 Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и 

<

адрес> из Комитета ветеринарии (далее –ФИО4) направлено письмо исх. №, содержащее сведения о том, что ФИО2, грубо нарушает требования ветеринарного законодательства РФ и приказа №«а» от 31.08.2023г.

18.09.2023г. в адрес ФИО4 из Комитета по ветеринарии поступило письмо исх. №, содержащее сведения о том, что ФИО2 нарушает план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного приказом 271 «а» от 31.08.2023г., что также подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» от 13.09.2023г и актом эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 и ФИО2 от 08.09.2023г. и 12.09.2023г.

Как явствует из письма исх. № от 28.09.2023г. поступившего в адрес ФИО4 из Комитета, содержащее сведения о том, что ФИО2 ФИО2 в добровольном порядке не выполнены требования, содержащиеся в пунктах 3.1; 3.2; 3.5; 3.6; 3.8 плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>, утвержденного приказом Комитета № «а» от 31.08.2023г., что также подтверждено информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» от 26.09.2023г, актом эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 25.09.2023г., а также уведомлением об отказе ФИО2 предоставить животных для проведения работ от подписи которого последний отказался. 

Из текста информационного письма исх. № от 05.10.2023г. поступившего в адрес ФИО4 из Комитета, следует, что ФИО2 и ФИО2 добровольно не выполнены пункты плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>, утвержденного приказом Комитета №«а» от 31.08.2023г., что подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» от 02.10.2023г, актом эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 02.10.2023г., а также уведомлением ФИО2, который от подписи отказался. 

Согласно письма исх. №, 10.10.2023г. в адрес ФИО4 из Комитета направлены сведения о том, что ФИО2 и ФИО2 в нарушение плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного приказом № «а» от 31.08.2023г, которое подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» № от 09.10.2023г, актами эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 09.10.2023г., а также уведомлением ФИО2, который от подписи отказался. 

Согласно письма исх. №, 18.10.2023г. в адрес ФИО4 из Комитета направлены сведения о том, что ФИО2 и ФИО2 в нарушение плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного приказом № «а» от 31.08.2023г, которое подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» № от 16.10.2023г, актами эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 16.10.2023г., а также уведомлением ФИО2, который от подписи отказался. 

Согласно письма исх. №, 31.10.2023г. в адрес ФИО4 из Комитета направлены сведения о том, что ФИО2 и ФИО2 в нарушение плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного приказом № «а» от 31.08.2023г, которое подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» № от 30.10.2023г, актами эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 30.10.2023г., а также уведомлением ФИО2 и ФИО2, которые от подписи отказались. 

Согласно письма исх. №, 08.11.2023г. в адрес ФИО4 из Комитета направлены сведения о том, что ФИО2 и ФИО2 в нарушение плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного приказом № «а» от 31.08.2023г, которое подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» № от 07.11.2023г, актами эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 07.11.2023г., а также уведомлением ФИО2 и ФИО2, которые от подписи отказались. 

Согласно письма исх. №, 28.11.2023г. в адрес ФИО4 из Комитета направлены сведения о том, что ФИО2 и ФИО2 в нарушение плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного приказом № «а» от 31.08.2023г, которое подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» № от 27.11.2023г, актами эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 27.11.2023г., а также уведомлением ФИО2 и ФИО2, которые от подписи отказались. 

Согласно письма исх. №, 12.12.2023г. в адрес ФИО4 из Комитета направлены сведения о том, что ФИО2 и ФИО2 в нарушение плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, утвержденного приказом № «а» от 31.08.2023г, которое подтверждается информационным письмом ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ» № от 11.12.2023г, актами эпизоотического обследования животноводческого хозяйства ФИО2 от 11.12.2023г., а также уведомлением ФИО2 и ФИО2, которые от подписи отказались. 

ФИО4 03.10.2023г, 04.10.2023г., 05.10.2023г., 10.10.2023г., 11.10.2023г., 31.10.2023г., 29.11.2023г., 05.12.2023г., 11.12.2023г., 13.12.2023г., 15.12.2023г., 22.12.2023г., 27.12.2023г., в адрес ФИО2 вынесены предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, что также подтверждается информационным письмом в адрес ФИО2 от 22.11.2023г.

ФИО4 03.10.2023г, 04.10.2023г., 10.10.2023г., 11.10.2023г., 29.11.2023г., 05.12.2023г., 11.12.2023г., 13.12.2023г., 22.12.2023г., 27.12.2023г., в адрес ФИО2 вынесены предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, что также подтверждается информационным письмом в адрес ФИО2 от 22.11.2023г.

Как следует из решения от 11.10.2023г. ФИО4 принято решение о проведении рейдового осмотра в отношении хозяйства ФИО2 и ФИО2

Из содержания акта рейдового осмотра от 17.10.2023г., следует, что инспектором ФИО4, было осмотрено хозяйство ФИО2 и ФИО2, что также подтверждается протоколом осмотра территорий помещений и фототаблицами к нему и предписаниями от 24.10.2023г. в адрес ФИО2 и ФИО2

04.12.2023г. постановлением должностного лица ФИО4 № Ответчик ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.10.6 КРФоАП.

04.12.2023г. постановлением должностного лица ФИО4 № Ответчик ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.10.6 КРФоАП.

Как следует из решений от 01.12.2023г. и 06.12.2023г. ФИО4 принято решение о проведении выездных проверок в отношении хозяйства ФИО2 и ФИО2, что подтверждается актами выездных проверок от 14.12.2023г. и предписаниями в адрес ФИО2 и ФИО2 от 15.12.2023г.

15.12.2023г. ст. инспектором ФИО4 А.В., в отношении ФИО2 и ФИО2, были составлены протоколы об административном правонарушении по ч.8 ст.19.5 КРФоАП.

Исходя из информации от 12.01.2024г. направленной ГБУ ВО «ФИО7 райСББЖ», в адрес ФИО4, ФИО2 и ФИО2 требования предписаний от 15.12.2023г не исполнены.

Согласно ветеринарно-санитарного паспорта ФИО2 и ФИО2, последним принадлежат КРС, которые содержатся совместно на терриитории бывшей фермы колхоза «Дружба».

Согласно выписки из ЕГРИП от 21.02.2024г. ФИО2 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 11.04.2022г, вид деятельности разведение молочного крупного рогатого скота.

Согласно выписки из ЕГРИП от 08.11.2023г. ФИО2 прекратила индивидуально предпринимательскую деятельность с 08.11.2022г.

В соответствии со ст. 9 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4979-1 «О ветеринарии» должностные лица органов, осуществляющих федеральный государственный ветеринарный контроль (надзор), являющиеся государственными ветеринарными инспекторами, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: беспрепятственно в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о ветеринарии, посещать и обследовать организации в целях проверки исполнения ими законодательства Российской Федерации, проведения противоэпизоотических и других ветеринарных мероприятий и соблюдения действующих ветеринарных правил; предъявлять организациям и гражданам требования о проведении противоэпизоотических и других мероприятий, об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о ветеринарии, а также осуществлять контроль за выполнением этих требований; устанавливать причины, условия возникновения и распространения заразных болезней животных и небезопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства; вносить предложения в органы государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации: о создании в установленном законодательством Российской Федерации порядке чрезвычайных противоэпизоотических комиссий; о введении на отдельных территориях Российской Федерации карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных болезней животных; принимать решения о проведении диагностических исследований и вакцинации животных по эпизоотическим показаниям; привлекать в установленном порядке к ответственности должностных лиц организаций и граждан за нарушение законодательства Российской Федерации о ветеринарии в соответствии с настоящим Законом.

В силу ст. 18 Закона "О ветеринарии" ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы, а за выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства - производители этих продуктов. Владельцы животных и производители продуктов животноводства обязаны осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства; предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении; выполнять указания специалистов в области ветеринарии о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.

Согласно пунктам 1163-1165 Санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней", утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4 бруцеллез представляет собой зоонозное инфекционно-аллергическое заболевание, характеризующееся множественными механизмами передачи возбудителя, формированием антропургических очагов, волнообразным рецидивирующим течением инфекционного процесса, склонностью к хронизации, протекающее с преимущественным поражением опорно-двигательного аппарата, сердечно-сосудистой, нервной и половой систем.

Диагноз бруцеллеза устанавливается с учетом эпидемиологических данных и на основании результатов лабораторных исследований по подтверждению этиологии заболевания.

К эпидемиологическим критериям относятся: пребывание в эндемичном очаге бруцеллезной инфекции; профессиональная принадлежность: работники животноводческих (звероводческих) хозяйств (ферм), мясо- и молококомбинатов, других предприятий по переработке продуктов и сырья животного происхождения, убойных пунктов, пунктов стрижки, купки овец, чабаны, пастухи, доярки, зооспециалисты и специалисты в области ветеринарии, персонал лабораторий, работающий с живыми культурами бруцелл и лабораторными животными, зараженными возбудителем бруцеллеза; содержание и уход за сельскохозяйственными животными; употребление пищевых продуктов, полученных от зараженных животных: сырое молоко, кисломолочные продукты, в том числе брынза, сливки, сметана, кумыс, термически недостаточно обработанное мясо.

Из пункта 1171 указанных Санитарных правил следует, что основными источниками бруцеллезной инфекции для человека являются мелкий рогатый скот, крупный рогатый скот, свиньи. Заражение людей бруцеллезом также возможно от северных оленей, собак, лошадей, верблюдов, яков, кошек, пушных животных в звероводческих хозяйствах.

В соответствии с п. 1 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза включая инфекционный эпидидимит баранов, утвержденных приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ N 533 установлено, что настоящие Ветеринарные правила устанавливают обязательные для исполнения требования к осуществлению профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установлению и отмене на территории Российской Федерации карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов).

Согласно п. 34 Ветеринарных правил в эпизоотическом очаге запрещается: лечение больных животных, посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию животных, специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом, ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных, за исключением вывоза животных на убой на предприятия по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты (площадки), вывоз и использование молока, за исключением молока, прошедшего термическую обработку в соответствии с пунктом 14 настоящих Правил, выпас (выгул), перемещение и перегруппировка животных, заготовка и вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные животные, вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, использование больных животных и полученного от них приплода для разведения, использование водоемов, не связанных с другими поверхностными водными объектами, для водопоя здоровых животных в течение 90 календарных дней после последнего поения из них больных животных, въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей); в эпизоотическом очаге осуществляется: поголовный клинический осмотр животных и изоляция животных с клиническими признаками, перечисленными в пункте 3 настоящих Правил, дератизация и дезинсекция помещений, в которых содержатся животные; обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага животных без владельцев, дезинфекционная обработка одежды и обуви парами формальдегида в пароформалиновой камере в течение 1 часа при температуре 57 - 60 °С, при расходе формалина 75 смЗ/мЗ водного раствора формалина с содержанием 1,5 процента формальдегида или другими способами, обеспечивающими гибель возбудителя, при выходе с территории эпизоотического очага, дезинфекционная обработка транспортных средств при их выезде с территории эпизоотического очага, направление на убой больных животных на предприятия по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты (площадки) либо умерщвление больных животных, убой которых не осуществляется на предприятиях по убою или борудованных для этих целей убойных пунктах (площадках) (далее - направление на убой либо умерщвление больных животных), в соответствии с пунктом 35 настоящих Правил, вакцинация здоровых животных вакцинами против бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов) в соответствии с инструкциями по их применению.

Согласно п. 35 указанных Правил, направление на убой либо умерщвление больных животных должно осуществляться в течение 15 календарных дней с даты установления диагноза на бруцеллез (включая инфекционный эпидидимит баранов), за исключением супоросных свиноматок, направление на убой которых осуществляется после опороса и отъема поросят (поросята доращиваются до 180 дней с последующим направлением на убой), и пушных зверей, которые содержатся изолированно до убоя на мех.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что в хозяйстве ответчиков содержатся 2 голов с номерами бирок № и №, положительно реагирующие на бруцеллез и подлежащие убою на предприятии по убою или оборудованном для этих целей убойном пункте в соответствии с требованиями п. 35 Приказа Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов)».

Доказательств о сдаче больных КРС на убой суду не представлено. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что истцом представлены доказательства о нарушении ФИО2 и ФИО2 законодательства в области ветеринарии, которые у суда не вызывают сомнений, а также, что нарушения, допущенные ответчиками способствует распространению заболевания бруцеллеза и могут причинить вред жизни, здоровью граждан, которые являются потребителями сельскохозяйственной продукции, а также повлечь за собой угрозу инфицирования других здоровых животных, содержащихся в хозяйствах граждан 

<

адрес>, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО4 Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и Республики Калмыкия (ИНН

<

***>) к ФИО2 (паспорт № № выдан 31.12.2005г. Еланским РОВД по 

<

адрес>) и ФИО3 (паспорт № № выдан 08.12.2008г. ОУФМС России по 

<

адрес>) об обязании устранить нарушения ветеринарно-санитарных правил, удовлетворить.

Обязать ФИО2 в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» доступ на территорию животноводческого хозяйства, расположенного по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения эпизоотического обследования. 

Обязать ФИО2 в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» всех принадлежащих ему животных (крупный рогатый скот), содержащийся на территории животноводческого хозяйства, по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы с созданием необходимых условий и фиксацией животных для отбора проб крови для проведения серологических исследований. 

Обязать ФИО2 в течение 15 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению, сдать на санитарный убой, на специализированную бойню, положительно реагирующий на бруцеллез крупный рогатый скот с номерами бирок №, № в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами. 

Обязать ФИО2 в течение 30 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> доступ на территорию и в животноводческие помещения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения текущей дезинфекции помещений и территории хозяйства, проведения обеззараживания биотермическим методом навоза, подстилки, остатков кормов после осуществления их буртования владельцем животных в соответствии с п. 3.11 и п. 3.12 плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>, утвержденного приказом комитета ветеринарии 

<

адрес> № «а» от ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ФИО3 в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» доступ на территорию животноводческого хозяйства, расположенного по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения эпизоотического обследования. 

Обязать ФИО3 в течение 10 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» всех принадлежащих ей животных (крупный рогатый скот), содержащийся на территории животноводческого хозяйства, по адресу Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты. 43.792432 восточной долготы с созданием необходимых условий и фиксацией животных для отбора проб крови для проведения серологических исследований. 

Обязать ФИО3 в течение 30 дней, со дня вступления в законную силу решения суда по данному исковому заявлению предоставить ветеринарным врачам Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> доступ на территорию и в животноводческие помещения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Еланский муниципальный район 

<

адрес> территория, ограниченная угловыми точками с географическими координатами: 50.938623 северной широты, 43.792566 восточной долготы; 50.938311 северной широты, 43.793929 восточной долготы; 50.938047 северной широты, 43.793811 восточной долготы; 50.938358 северной широты, 43.792432 восточной долготы для проведения текущей дезинфекции помещений и территории хозяйства, проведения обеззараживания биотермическим методом навоза, подстилки, остатков кормов, после осуществления их буртования владельцем животных в соответствии с п. 3.11 и п. 3.12 плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя на территории Еланского городского поселения Еланского муниципального района 

<

адрес>, утвержденного приказом комитета ветеринарии 

<

адрес> № «а» от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Еланский районный суд 

<

адрес> в течение месяца.

Судья: 

<

данные изъяты>

Мотивированное решение составлено 25 марта 2024 года.

Судья: 

<

данные изъяты>